

STRAŻNICA

Warszawa dnia 14^o Października.

W pogwałceniu najmniejszych praw i unii narodowych zastaliśmy rozszarpani i poszaniwani były politycznego. Rozbiór Polski był aktem największej niesprawności i zbrodni, która niejednę dotąd ukarana, stała się źródłem licznych zamachów i zamachów ze strony rządów na bezpieczeństwo i wolność wszystkich narodów — na takim gruncie oparte najczystsze nad Polską rządy nie mogą być dobre. Czują one i wiedzą, że władza ich jest nieprawa, a ślad wyrzucają prawość z postępowania swego; nieczłowiecznością i gwałtem, dokonali rozbioru, więc też władza ich jest szeregami nieczłowieczności i gwałtem popieraną siłą wojskową. A taką zasadą i charakterem, władza nasza stała się prowadzić najczystszy ucisk, zdeplali wszystkie zasady Boskie i ludzkie, zatamowali wszystkie kierunki życia i zamienili się na potmorcze wyobrazenie niewoli, na hańbę i ślad historyi. Rządy najczystsze przez najczystsze przywódcy ustrzymano niewoli w Polsce, stały się przeciwnikami wolności nawet w sobie, by rozdrościć jej muszą poddać tymże samej krwawo i one, rozdrościć muszą jej wszędzie gdzie się tylko objawi. — Tak więc rozbiór Polski uorganizował na naszej ziemi obraz moskiewsko-prusko-austriacki, w obciśle jego wolność Europy zawsze jest wątpliwą, a bezpieczeństwo narodów zagrożone. — Widzieliśmy ich zwycięską nogą postępującą do Francji, po upadku Napoleona i narzucających Francuzom odpowiadni rząd swoim zbrodniczymi widokom; widzieliśmy ich wspólnie wspierających się w r. 1848, a m. szali zbrojnie pomagających do zwolnienia wolności Węgierskiej. Sprawa Polski zawsze łączy naszych siemięży, ciele i popycha ich na Europę, organizującą się według ludzkich i liberalnych zasad. Sprawa Polski łączy ich i dzisiaj w obec nowych usiłowań wolności i porządku narodowego. — Europa zdaje się dotąd niepomyślnie niebezpieczeństwa, jakie jej z tej strony zagrożone. Pojmie je wówczas, gdy niebezpieczeństwo stanie się bliższym, i wówczas to zmuszona będzie do wystąpienia przeciw naszym najczystsze. Niebezpieczeństwo to pojmie za naszym pośrednictwem w skutek naszych usiłowań. Polska bowiem pomimo ucisku, wynaradawiania i przesławiania, nie straciła ducha wolności, nie zapomniała, że była niepodległym Państwem. Od rozbioru Polski, nieprzeszedł ani rok jeden, w którymby naród nasz nieprotestował przeciwko ujarzgnięciu. Usiłowania nasze, jakkolwiek nieudane się, ale sprawy nie zgubiły, — owszem podniosły ją i posunęły. Usiłowania te są dla nas jedynym, ciągłym wyrzutem i chorobą, którą ich niepokoją, zdrowie i siły powoli odbiera. — Usiłowania te są nie tylko nie waleczaniem wolności dla Polski, ale zarazem obroną wolności Europejskiej. — Usiłowania te, jakkolwiek wiele nas kosztują, ustać nie mogą i nie powinny. Trudna ta, i ogromna walka, ale wyrwać się jej dla dobra własnego, jak i dla dobra ludzkości, nie możemy. — Ona prowadzona ze względu tylko na swoje, a nie na obecne siły, przeprowadziła pojęcie solidarności spraw wszystkich narodów dążących do wolności, złączyła je, i doprowadziła do zwycięstwa, lecz aby zwycięstwo nastąpiło, potrzeba, niegładząc się na inni ludy, prowadzić naszą walkę rozumnie, potrzeba unikać niebezpieczeństwa i straszyć się błęski. W obecnej chwili, nie możemy powstać, ale możemy przystąpić wewnętrznie i przeprowadzić bierny opór, to jest urządzić w ten sposób agitację, aby ta nie uarządzając

na klasę zapewniła nam korzyść. — Bierny opór ma na celu obczłowiecznienie i osłabienie rządu, przez odgimowanie mu postępowania. — Bierny opór prowadzi do tego, żeby żadne rozporządzenie, bez woli narodu powzięte i wykonane, nie było wykonane, a jeżeli jest przyznane, żeby było nie wykonane. — Bierny opór, prowadzi do zwrócenia wszelkich myśli z najczystsze, organizuje na każdym kroku niezadowolone, wywołuje tam, gdzie go nie ma; psuje po cichu, wszelkie nasze kroki na szkody narodu powzięte zamiaty, i formuje nieugiętą opozycję, która się nie pochyla, nie prosi, nie błaga, nie żąda, a której pokonać nie można. Najczystsze rządu, należy nie wierzyć, nie ufać, pilnować każdego kroku, czuwać nad jego zamysłami i psuć je przez nieuczynanie, obojętność, odsuwanie. — Niechaj w obecności naszej rządu nie śmie wystąpić przeciwko narodowej sprawie; niechaj każdy, kto najczystsze bezładnie popiera, wyrzucen będzie z naszych towarzystw; niechaj najczystsze i niechaj jego słuzacy, znajdując wstępnie opór, którego źródło nie da się dostrzec, który nie da się ugryźć, ograniczyć i zmiarkować. — Nie potrzeba spisku na przeprowadzenie biernego oporu; przeprowadzić go bowiem może opinia publiczna, która dzisiaj jest u nas potężną, i wyrażającą przeprowadzić może tem łatwiej, że usposobienie narodu jest zupełnie dobre, a jedność nasza stała się faktem. Ten jednak bierny opór, i tu określona w sorowem liczna, niepodmierzona, jaka z niego wypływa opozycja, nie wymaga odsuwania takich postaw, które za peylyczne dla narodu uznani zostaną. — Bierny opór, który z powodu dzisiejszego ucisku i stanu obciżnienia tem bardziej jest na dobre, odrzuca tylko i psuje uchwały i rozkazy władzkie, przeciw narodowe, niemoralne, nie wolności i szkodliwe. Nie bądźmy dekrimierami politycznymi, ale starajmy się o charakter rzeczywistych polityków, którzy mają cel wyraźnie oznaczony, idą do niego tak, jakim możność pozwala, i okoliczności nakazują. Opierajmy się więc milcząco, nieufnością, zbrodniczymi zamiarami wrogów, ale przyjmujemy to, co może być pożyteczne. — Nie wierzymy, aby paujący nad nami najczystsze, zdolny był do jakiejś ludzkiej, rozumnej uchwały, nie wierzymy, aby nam dał instytywne, odpowiednie czasowi i potrzebom narodowym. — Wiara ta jest usprawiedliwiona tysiącami faktami, a pomiędzy innymi tak głoszą ówenni opozycje, jak stawała nasnie-przyjaźniejsza nam szajka, oznajmia głośnie duchem najczystsze naszego wroga Platonowu, przeciw rządowym projektom do prawa o oczyszczaniu młoscian i o reorganizacji szkół, a to głównie dla tego, że projekt te, jakkolwiek rządowe, choć w części odpowiedzieć mogły potrzebom sprawiedliwszego uregulowania stosunków młoscianich i potrzebom oświaty. — Nie wierząc przecież w dobre zamiary rządu i niespodziewając się, aby cokolwiek dobrego dla nas chciał zrobić, przypuszczamy jednak, iż przypadkowo może wydać pożyteczną uchwałę, lub też zmuszony do niej być może partem opinii publicznej w Europie, czy też jawnie innymi powodowany względami. W takim razie pomimo nieustawiania na drodze biernego oporu, pomimo nieufności i ostrożności, pożyteczną uchwałę lub instytywne przyjąć i spozycytkować ją na dobre krajowi należy. —

Postępowanie takie, tylko pożytek przynieść nam może, a jest ono możliwe w postać największego przesławiania. Możliwym zaś jest dla tego, że nadaje usilowaniem narodowym wielką rozważność, różni form, a rozstrzelawając i skupiając je razem widokiem jednemu celu, przeprowadzony opór robi nieugiętym dla pokonania i szpiegowskiego obra. — W końcu dodać musimy, że taki opór będący z jednej strony biernym, z drugiej jest czynnym, organizacyjnym, i w narodzie i nie wysłucha żadnych prac i usilowań, mających nieupłamie warunki powodzenia. —

